ESTADO DO PARÁ
PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
DIRETORIA LEGISLATIVA

CERTIDÃO DE VOTAÇÃO

Certifico para os devidos fins que as Indicações abaixo relacionadas foram APROVADAS na

Sessão Ordinária do dia 09 de maio de 2023, por unanimidade, conforme Ata da Sessão aprovada e

assinada  pelos  membros  da  Mesa  Diretora,  disponível  em:

https://sapl.parauapebas.pa.leg.br/sessao/424

1. Indicação 137/2023 - Autor: Zé do Bode – Ementa: SOLICITO AO PODER EXECUTIVO

MUNICIPAL, A INCLUSÃO NAS PROGRAMAÇÕES DE EVENTOS DO MUNICÍPIO

(PÁSCOA, DIA DAS CRIANÇAS, NATAL E OUTRAS), ESPAÇOS PLANEJADOS PARA

A INCLUSÃO  DAS  CRIANÇAS  PORTADORAS  DE   AUTISMO,  SÍNDROME  DE

DOWN E OUTRAS DEFICIÊNCIAS, PARA QUE POSSAM TAMBÉM PARTICIPAR, NO

MUNICÍPIO DE PARAUAPEBAS.

2. Indicação 157/2023 -  Autor:  Anderson Moratorio – Ementa:  INDICA AO EXECUTIVO

MUNICIPAL QUE INCLUA NO CALENDÁRIO OFICIAL A SEMANA DA CAMPANHA

DE ARRECADAÇÃO DE LEITE EM PÓ NO MUNICÍPIO DE PARAUAPEBAS.

3. Indicação 168/2023 - Autor: Zé do Bode – Ementa: SOLICITO AO PODER EXECUTIVO

MUNICIPAL, A IMPLANTAÇÃO DE UMA BASE DO SERVIÇO DE ATENDIMENTO

MÓVEL DE URGÊNCIA- SAMU NO BAIRRO CIDADE JARDIM, NO MUNICÍPIO DE

PARAUAPEBAS.

4. Indicação  173/2023  –  Autor:  Raianny  Rodrigues  –  Ementa:  INDICO  AO  PODER

EXECUTIVO  MUNICIPAL:  A  CONSTRUÇÃO  DE  UMA  PRAÇA  NA  AVENIDA

PARAUAPEBAS,  EM  FRENTE  À  COMUNIDADE  CATÓLICA,  RAINHA DA PAZ,

LOCALIZADA NO BAIRRO NOVA CARAJÁS, 5ª  ETAPA, RUA 77B, QUADRA 520,

LOTE B, NO ÂMBITO DESTE MUNICÍPIO.

_______________________________________________________________________________________________________

AVENIDA SÔNIA CORTES- QD 33 LT ESPECIAL- CEP 68515-000 - PARAUAPEBAS (PA)
FONES: (94) 3346-3914 - FAX (94) 3346-3913

Email: dirlegis-cmp@hotmail.com

https://sapl.parauapebas.pa.leg.br/sessao/424

ESTADO DO PARÁ
PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
DIRETORIA LEGISLATIVA

5. Indicação 178/2023 - Autor: Léo Márcio – Ementa: INDICO AO PODER EXECUTIVO,

QUE REALIZE A IMPLANTAÇÃO DE UMA ESCOLA DE TEMPO INTEGRAL NO

PRÉDIO QUE FUNCIONAVA A ESCOLA MUNICIPAL DO BAIRRO PRIMAVERA.

6. Indicação 180/2023 - Autor: Rafael Ribeiro – Ementa: INDICO AO PODER EXECUTIVO

MUNICIPAL  QUE  SEJAM  RETOMADAS  AS  OBRAS  DE  PAVIMENTAÇÃO

ASFÁLTICA NA ESTRADA DA VILA CARIMÃ.

7. Indicação 182/2023 - Autor: Miquinha – Ementa: INDICA AO PODER EXECUTIVO A

CRIAÇÃO DE UMA PLATAFORMA DE CURSOS PROFISSIONALIZANTES ONLINE

PARA JOVENS E ADULTOS DO MUNICÍPIO.

8. Indicação  183/2023 -  Autor:  Miquinha  –  Ementa:  INDICA AO PODER  EXECUTIVO

MUNICIPAL QUE PROVIDENCIE A INSTALAÇÃO DE REDES DE PROTEÇÃO EM

NYLON  PARA  COBERTURA  DAS  QUADRAS  DE  FUTSAL  LOCALIZADAS  EM

PRAÇAS E AVENIDAS DE NOSSO MUNICÍPIO.

9. Indicação 184/2023 - Autor: Josivaldo da Farmácia – Ementa: INDICO AO EXECUTIVO

MUNICIPAL QUE PROCEDA COM A IMPLANTAÇÃO DE CALÇADAS E CICLOVIAS

EM AMBOS OS LADOS DA PISTA QUE DÁ ACESSO À PRAÇA DA BÍBLIA NA

CIDADE DE PARAUAPEBAS E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

10. Indicação  185/2023  -  Autor:  Josivaldo  da  Farmácia –  Ementa:  INDICA AO  PODER

EXECUTIVO MUNICIPAL QUE FAÇA A RECUPERAÇÃO ASFÁLTICA NA AVENIDA

NICODEMOS NO BAIRRO BETÂNIA NA CIDADE DE PARAUAPEBAS.

11. Indicação  186/2023  -  Autor:  Leandro  do  Chiquito  –  Ementa:  INDICA  AO  PODER

EXECUTIVO  MUNICIPAL  A  CONSTRUÇÃO  DE  UMA  ESCOLA  DE  ENSINO

FUNDAMENTAL  PARA SUBSTITUIR  O  ANEXO  DA ESCOLA OLGA DA SILVA

SOUSA, LOCALIZADO NO BAIRRO BETÂNIA E, EM CARÁTER DE URGÊNCIA, A

LOCAÇÃO DE PRÉDIO ADEQUADO PARA RECEBER OS ALUNOS.

12. Indicação  187/2023  -  Autor:  Leandro  do  Chiquito  –  Ementa:  INDICA  AO  PODER

EXECUTIVO MUNICIPAL QUE REALIZE OBRAS DE INFRAESTRUTURA BÁSICA

_______________________________________________________________________________________________________

AVENIDA SÔNIA CORTES- QD 33 LT ESPECIAL- CEP 68515-000 - PARAUAPEBAS (PA)
FONES: (94) 3346-3914 - FAX (94) 3346-3913

Email: dirlegis-cmp@hotmail.com

ESTADO DO PARÁ
PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
DIRETORIA LEGISLATIVA

COMO  ABERTURA DE  RUAS,  ILUMINAÇÃO  PÚBLICA E  FORNECIMENTO  DE

ÁGUA NA VILA LANA, LOCALIZADA NA ZONA RURAL.

13. Indicação 189/2023 -  Autor:  Eliene Soares – Ementa:  INDICA AO EXCELENTÍSSIMO

PREFEITO  DE  PARAUAPEBAS,  DARCI  JOSÉ  LERMEN,  QUE  CRIE  O  AUXÍLIO

“AMPARA”  DESTINADO  A  MENORES  DE  IDADE,  ÓRFÃOS  DE  VÍTIMA  DE

FEMINICÍDIO.

14. Indicação  191/2023  -  Autor:  Francisco  Eloecio  –  Ementa:  INDICO  AO  PODER

EXECUTIVO  A  REALIZAÇÃO  DE  ESTUDO  TÉCNICO  PRELIMINAR  COM  O

INTUITO  DE  REFORÇAR  A SEGURANÇA E  CONSERVAÇÃO  NA  PRAÇA  DOS

ESPORTES RADICAIS WELISSON FARIAS AZEVEDO.

15. Indicação  192/2023  -  Autor:  Francisco  Eloecio  –  Ementa:  INDICO  AO  PODER

EXECUTIVO A REALIZAÇÃO DO SINE ITINERANTE, COM BALCÃO DE SERVIÇOS

DE CIDADANIA E CADASTRO ÚNICO NA ZONA RURAL DE PARAUAPEBAS.

16. Indicação  193/2023  -  Autor:  Raianny  Rodrigues  –  Ementa:  INDICO  AO  PODER

EXECUTIVO MUNICIPAL:  A IMPLANTAÇÃO DO SERVIÇO DE WI-FI  GRATUITO

EM  TRÊS  LOCAIS  ESSENCIAIS  PARA  A  POPULAÇÃO:  O  CAP-  CENTRO  DE

ABASTECIMENTO, MERCADO MUNICIPAL E HOSPITAIS MUNICIPAIS.

17. Indicação  194/2023  -  Autor:  Cássio  da  VS-10 –  Ementa:  INDICO  AO  PODER

EXECUTIVO A INSTALAÇÃO DO SERVIÇO DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA, COM

POÇOS, RESERVATÓRIO DE ÁGUA E SISTEMA DE DISTRIBUIÇÃO, NO BAIRRO

PARQUE SÃO LUIZ, NO COMPLEXO VS-10, EM PARAUAPEBAS.

18. Indicação  195/2023  -  Autor:  Cássio  da  VS-10  –  Ementa:  INDICO  AO  PODER

EXECUTIVO  QUE  ASSUMA,  ATRAVÉS  DO  SAAEP -  SERVIÇO  AUTÔNOMO  DE

ÁGUA E  ESGOTO  DE  PARAUAPEBAS,  E  FAÇA AMPLIAÇÃO  NO  SISTEMA DE

DISTRIBUIÇÃO  DE  ÁGUA  DO  BAIRRO  JARDIM  PLANALTO,  AMPLIANDO  O

FORNECIMENTO  PARA O  BAIRRO  CALIFÓRNIA,  NO  COMPLEXO  VS-10,   EM

PARAUAPEBAS.

_______________________________________________________________________________________________________

AVENIDA SÔNIA CORTES- QD 33 LT ESPECIAL- CEP 68515-000 - PARAUAPEBAS (PA)
FONES: (94) 3346-3914 - FAX (94) 3346-3913

Email: dirlegis-cmp@hotmail.com

ESTADO DO PARÁ
PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
DIRETORIA LEGISLATIVA

Parauapebas/PA, 09 de maio de 2023.

Rafael Ribeiro Oliveira
Presidente da Mesa Diretora – Biênio 2023-2024

_______________________________________________________________________________________________________

AVENIDA SÔNIA CORTES- QD 33 LT ESPECIAL- CEP 68515-000 - PARAUAPEBAS (PA)
FONES: (94) 3346-3914 - FAX (94) 3346-3913

Email: dirlegis-cmp@hotmail.com

		2023-05-11T09:16:04-0300
	RAFAEL RIBEIRO OLIVEIRA:02458394299